
segunda-feira, 16 de março de 200912
Diário OficialExecutivo  3

Data da Assinatura: 30/01/2009
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rua Rui Barbosa, Nº 544 / 82 - 
Agronômica, CEP: 88025-301 – Florianópolis – SC

PORTARIA Nº0308/2009 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de 
Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da Lei 
nº5.810/94, ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA, 
Motorista, matrícula nº5419.5916, lotado na DAF/Gerencia de 
Apoio Logístico, adquirido o direito a partir de 09 de janeiro de 
2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
março de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0307/2009 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo 
de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da 
Lei nº5.810/94, ao servidor ELCIO VALLES DE OLIVEIRA, 
Sociólogo, matrícula nº5800773/3, lotado na Diretoria de 
Economia Solidária - DECOSOL, adquirido o direito a partir de 
23 de janeiro de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
março de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0305/2009 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
Processo de averbação de ATS.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização do 
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, a servidora MICHELLY 
ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, Assessor Jurídico, 
lotada no Gabinete/Núcleo Jurídico, adquirido o direito a partir 
de 11 de março de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
março de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PREGÃO Nº 001/2009/MPC/PA - RESULTADO FINAL
PREGÃO Nº 001/2009/MPC/PA

RESULTADO FINAL
O Pregoeiro responsável pela condução do Pregão Nº 001/2009/
MPC/PA, designado pela PORTARIA Nº 026/2009/MPC/PA, de 
16/02/2009, publicada no DOE de 17/02/2009, no uso de suas 
atribuições legais, COMUNICA o Resultado final do Pregão em 
epígrafe, o qual transcorreu sem a interposição de recursos, 
sendo seu objeto - fornecimento de combustível (gasolina 
comum) - adjudicado à empresa POSTO DE GASOLINA PIT 
STOP LTDA.
Belém, 13 de março de 2009
ROGÉRIO COUTO FELIPE
PREGOEIRO
PREGÃO Nº 001/2009/MPC/PA - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº 001/2009/MPC/PA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Resultado Final do 
Pregão Nº 001/2009/MPC/PA e conseqüente adjudicação em 
favor da licitante vencedora, e tudo mais que consta do referido 
processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para 
os fins e efeitos do Art. 4º, XXII da Lei Nº 10.520/2002.
Belém, 13 de março de 2009
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
PROCURADORA GERAL DE CONTAS

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA Nº 884/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob nº 
5486/2009 em 20/02/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, na qualidade de titular, e ALCENILDO 
RIBEIRO SILVA, na qualidade de suplente, para, como 
representantes do Ministério Público, constituírem o Comitê 
Estadual de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
RESUMO DE PORTARIAS – FEVEREIRO 2009

PORTARIA Nº 219/2009-MP/SGJ-TA DE 02/02/2009
Nome: RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital ao 
município de Porto de Moz, via terrestre, nos dias 04 e 
05/02/2009, a fim de servir como testemunha na Ação de 
Investigação Judicial Eleitoral, promovida pela Procuradoria 
Eleitoral da 82ª Zona Eleitoral. Concessão de 1 e ½ (uma e 
meia) diárias.

PORTARIA Nº 220/2009-MP/SGJ-TA DE 02/02/2009
Nome: WHALASY DA SILVA LAMEIRA
Assunto: Designação para responder pela função gratificada de 
Chefe da Unidade de Apoio às Promotorias do Interior – Pólo 
Nordeste I, durante a Licença-Prêmio do titular, Helber James 
Sousa Barros, no período de 06/02 a 07/03/2009.

PORTARIA Nº 221/2009-MP/SGJ-TA DE 02/02/2009
Nome: MÁRCIA BETHÂNIA VINAGRE SALES
Assunto: Autorização para participar do Fórum Mundial de 
Educação, nos dias 26 a 27/01/2009, nesta Capital.

PORTARIA Nº 222/2009-MP/SGJ-TA DE 02/02/2009
Nome: MÁRCIA BETHÂNIA VINAGRE SALES
Assunto: Autorização para participar do Fórum Mundial Social, 
no período de 27/01 a 01/02/2009, nesta Capital.

PORTARIA Nº 223/2009-MP/SGJ-TA DE 02/02/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO BRAZ DE MOURA
Assunto: Autorização para gozar 06 (seis) dias restantes de 
férias, no período de 26/02 a 02/03/2009.

PORTARIA Nº 224/2009-MP/SGJ-TA DE 02/02/2009
Nome: ÉRIKO ANTÔNIO ARAÚJO MORAIS
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecido 
em 02/02 a 03/03/2009, para gozo no período de 06/02 a 
07/03/2009.

PORTARIA Nº 225/2009-MP/SGJ-TA DE 02/02/2009
Nome: JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, a contar de 20/01/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 226/2009-MP/SGJ-TA DE 02/02/2009
Nome: GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO
Assunto: Autorização para deslocamento de São Caetano de 
Odivelas ao município de Acará, via terrestre, nos dias 02, 04, 
05, 10, 11 a 12/02/2009, a fim de substituir a servidora Daniele 
Barbosa de Oliveira. Concessão de 04 e 1/2 (quatro e meia) 
diárias.

PORTARIA Nº 229/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS
Assunto: Concessão de ½ (meia) diária, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Garrafão do Norte ao 
município de Capanema, no dia 30/01/2009, a fim de participar 
de treinamento para utilização do SIAMP.

PORTARIA Nº 230/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) dias por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1999/2002, no período de 26/02 a 27/03/2009.

PORTARIA Nº 231/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: JOSÉ CERDEIRA LOPES
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) dias por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1993/1996, no período de 26/02 a 27/03/2009.

PORTARIA Nº 232/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: MARCELO FAGUNDES DE MORAES

Assunto: Concessão de 120 (cento e vinte) dias de Licença-Prêmio, 
referentes aos triênios 1997/2000 e 2000/2003, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 233/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: JOSIAS MUNIZ PEREIRA
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 234/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2005/2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 235/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO
Assunto: Concessão de 180 (cento e oitenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes aos triênios 1998/2001, 2001/2004 e 
2004/2007, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 236/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: EDNALVA ROSA DOS SANTOS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, a contar de 02/02/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 237/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 02/02 a 
03/03/2009, para gozo no período de 02 a 31/03/2009.

PORTARIA Nº 238/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome:  LEILA MARIA CAMPOS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 02/02 a 03/03/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 239/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, a contar de 30/01/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 240/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: MAÍSA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, a contar de 30/01/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 241/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA
Assunto: Alteração do termo inicial das férias estabelecido 
em 02/02 a 03/03/2009, para gozo no período de 26/02 a 
27/03/2009.

PORTARIA Nº 242/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA
Assunto: Autorização gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
no período de 16/02 a 02/03/2009.

PORTARIA Nº 243/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: MAX GONÇALVES DE MACEDO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07/01 a 05/02/2009, a contar de 22/01/2009, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 244/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: EDNA DE NAZARÉ BRITO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias, 
estabelecidas em 02/02 a 03/03/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 245/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 02/02 a 03/03/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 246/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: ANTÔNIO FLÁVIO BATISTA DE ALMEIDA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 02/02 a 03/03/2009, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 247/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: MÁRCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) dias por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1993/1996, no período de 03/11 a 02/12/2009.

PORTARIA Nº 248/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: OZILÉIA SOUZA COSTA
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, no período de 
26/02 a 27/03/2009.

PORTARIA Nº 249/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: ELTON DAVID PINTO PRIST
Assunto: Concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2007/2008, e autorização para gozo no 
período de 02 a 31/03/2009.

PORTARIA Nº 250/2009-MP/SGJ-TA DE 03/02/2009
Nome: ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO
Assunto: Designação para responder pelo cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante 
licença da titular, Rose Mary Fernandes Lopes, no período de 16 
a 27/01/2009.

PORTARIA Nº 252/2009-MP/SGJ-TA DE 04/02/2009
Nome: FERNANDO PORFIRIO PIMENTEL PAIXÃO
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em  05/02 a 
06/03/2009, para gozo no período de 01 a 30/07/2009.


